
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pag. 1 

 

 

Direzione: VI Direzione Ambiente  

Servizio: Tutela Aria e Acque  

Ufficio: Rilascio Autorizzazione Unica Ambientale      

 

OGGETTO: Voltura dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) n. 3/2016 adottata con D.D. n° 164 

del 26/02/2016 a favore della Ditta Cartiere del Sole s.r.l., alla nuova  Ditta Cartiera Isolana S.r.l. per 

l’esercizio dell’attività di fabbricazione di carta e cartone ondulato e di imballaggi di carta e cartone, 

esclusi quelli in carta pressata, tramite recupero di rifiuti non pericolosi (carta e cartone) R3, nello 

stabilimento ubicato in  C/da S. Caterina del Comune di Francavilla di Sicilia (ME). 
IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013; 

VISTA la L. n° 241 del 07/08/1990;  

VISTO il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000;  

VISTA 

 

la circolare del MATTM prot. n° 49801 del 07.11.2013, recante chiarimenti interpretativi 

relativi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase di prima 
applicazione del D.P.R. 13 marzo 2013, n° 59; 

VISTO il D.P.C.M. del 08.05.2015; 

VISTO il Regolamento per le procedure di rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale 
(A.U.A.) della Città Metropolitana di Messina approvato con Delibera n. 31 del 

06.05.2017, aggiornato con deliberazione n° 1 del 16.01.2020; 

VISTO il nuovo Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo della Città 

Metropolitana di Messina approvato con Delibera n. 13 del 02.04.2019; 

VISTA la L.R. n° 7 del 21 maggio 2019, che detta “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa”, con particolare riferimento all’art. 29 in cui 
viene riportata l’inapplicabilità dell’istituto del Silenzio Assenso agli atti e procedimenti 

riguardanti l’ambiente, la tutela dal rischio idrogeologico, la salute e la pubblica 

incolumità; 

VISTA l’A.U.A. n° 7/2015 adottata con D.D. 521 del 26/05/2015 a favore della Ditta Cartiere 

dell’Etna s.r.l., per l’esercizio dell’attività di fabbricazione di carta e cartone ondulato e 

di imballaggi di carta e cartone, esclusi quelli in carta pressata, tramite recupero di rifiuti 

non pericolosi (carta e cartone) R3, nello stabilimento ubicato in C/da S. Caterina del 

Comune di Francavilla di Sicilia (ME). 

VISTA la nota protocollo n° 10897 del 22/09/2015, assunta in pari data al Protocollo generale di 

1686 02/05/2023

1526 02/05/2023



 Pagina 2 

 

questo Ente al n° 29860/15, con la quale il SUAP del Comune di Francavilla di Sicilia 

(ME) ha comunicato di aver notificato alla Ditta l’A.U.A. sopra citata in data 22.07.2015; 

VISTA l’A.U.A. n° 3/2016 emessa con D.D. n° 164 del 26/02/2016 con la quale questa Direzione 

ha volturato l’A.U.A. sopracitata alla Ditta Cartiere del Sole s.r.l. con modifica in quanto 

è stato soppresso il titolo abilitativo di cui al comma 1 lett. c) dell’art. 3 del D.P.R. n° 
59/13, non sussistendo più le condizioni, stante che nel ciclo produttivo della cartiera non 

erano presenti punti di emissioni in atmosfera. Tale provvedimento ha revocato, sostituito 

e modificato integralmente la precedente A.U.A. mantenendone la data di scadenza; 

VISTA la nota protocollo n° 3785 del 31.03.2016, assunta in pari data al Protocollo generale di 

questo Ente al n° 10362/16, con la quale il SUAP del Comune di Francavilla di Sicilia 

(ME) ha notificato l’A.U.A. n° 3/2016; 

VISTA la modifica dell’A.U.A. n° 3/2016 adottata con D.D. n° 499 del 21/06/2019 relativa alla 

sostituzione del legale rappresentante, del responsabile tecnico e alla modalità gestionale 

della attività di messa in riserva R13 e del deposito m.p.s. da trattamento R3; 

VISTO il Provvedimento Unico prot. n° 8830 del 07/08/2019, introitato al Prot. generale di questo 

Ente in pari data al n° 25045/19, con il quale il SUAP del Comune di Francavilla di Sicilia 

(ME) ha rilasciato la modifica dell’A.U.A. sopra citata; 

VISTA la domanda di variazione di titolarità aggiornata, a nome dell’amministratore unico e 

legale rappresentante Sig. Cilluffo Giuseppe della Società cedente Cartiere del Sole S.r.l. e 

dell’amministratore unico della società subentrante Cartiera Isolana S.r.l. Sig. Pantano 

Davide, pervenuta tramite SUAP del Comune di Francavilla di Sicilia (ME) in delega alla 

CCIAA, protocollo n° 11812 del 05/04/2023, assunta al Protocollo generale di questo Ente 

in data pari al n° 11725/23; 

VISTO che la richiesta di variazione è intervenuta in forza dello stato di affitto di ramo di azienda 

dalla Ditta Cartiere del Sole S.r.l. alla Ditta Cartiera Isolana S.r.l., giusto contratto del 

12/08/2022 Repertorio n. 42271, Raccolta 24320, allegato all’istanza di voltura; 

VISTO l’atto notorio nel quale si dichiara che la variazione di titolarità non comporta modifiche 

sostanziali all’A.U.A. n° 3/2016 adottata con D.D. n° 164 del 26/02/2016 a favore della 

Ditta Cartiere del Sole s.r.l. e pertanto tale voltura è da intendersi senza variazione 

alcuna delle caratteristiche dell’impianto in ordine alla gestione dei rifiuti, in quantità e 

tipologie, con l’unica eccezione dell’avvenuta nomina del nuovo R.T. Pantano Gianni;   

RITENUTO che il presente provvedimento sia parte integrante del precedente e che sia suscettibile di 

revoca o modifica e comunque subordinato alle altre norme regolamentari, anche 

regionali, che potrebbero essere emanate a modifica o integrazione della normativa 

attualmente vigente; 

VISTA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui agli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” approvato con Decreto Sindacale n° 
10 del 22.06.2016 – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla 
L. n° 190 del 06/11/2012; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che definisce le competenze dei Dirigenti degli EE.LL.; 

VISTO il D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che detta le disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle norme introdotte dal Regolamento UE 679/2016 per il 

trattamento dei dati personali; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente; 

VISTO lo statuto dell’Ente; 
VISTO l’art. 28 c.4 della L.R. n.15 del 4 agosto 2015 secondo cui le Città Metropolitane 

continuano ad esercitare le funzioni attribuite alle ex Province Regionali; 

DETERMINA 

per quanto in premessa di 

VOLTURARE 



 Pagina 3 

 

l’Autorizzazione Unica Ambientale  (A.U.A.) n°  3/2016 adottata con d.d. n° 164 del 26/02/2016  a favore 

della Ditta Cartiere del Sole s.r.l., alla nuova Ditta Cartiera Isolana S.r.l. per l’esercizio dell’attività di 

fabbricazione di carta e cartone ondulato e di imballaggi di carta e cartone, esclusi quelli in carta pressata, 

tramite recupero di rifiuti non pericolosi (carta e cartone) R3, nello stabilimento ubicato in  C/da S. Caterina del 

Comune di Francavilla di Sicilia (ME),  alle seguenti condizioni: 

Art. 1) La Ditta subentrante dovrà rispettare le prescrizioni riportate nell’A.U.A. n° 03/2016. 

Art. 2) La Ditta subentrante dovrà comunicare a questa Direzione e all’ARPA di Messina eventuali modifiche 

strutturali dello stabilimento ed eventuale trasferimento della gestione e/o proprietà dell’insediamento. 

Art. 3) Sono fatte salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normative non previste dal presente 

atto, nonché i diritti di terzi. 

Art. 4) La mancata osservanza delle prescrizioni contenute nell’A.U.A. n° 03/2016 e/o nei suoi allegati 

comporta l’adozione dei provvedimenti restrittivi e sanzionatori previsti dalla normativa di settore. 

Art. 5) Il presente atto fa parte integrante dell’A.U.A. n° 03/2016 che mantiene la sua validità fino alla 

scadenza prevista e cioè 15 anni a partire dalla data di notifica dell’A.U.A. n° 7/2015 del 19/05/2015 da parte 

del SUAP territorialmente competente e cioè dal 22/07/2015. 

Art. 6) Il presente provvedimento, unitamente alle A.U.A. sopracitate, deve essere custodito, anche in copia, 

presso lo stabilimento sito in C/da S. Caterina del Comune di Francavilla di Sicilia (ME)  

Si dispone l’inoltro del presente provvedimento al SUAP di Francavilla di Sicilia (ME) in delega alla CCIAA 

di Messina per le competenze discendenti dall’emanazione di tale atto, e per conoscenza alla Ditta interessata, 
all’ARPA di Messina, all’Ufficio Tecnico del Comune di Francavilla di Sicilia (ME), dopo la pubblicazione 

all’Ufficio Albo di questo Ente.  

Tutta la documentazione, sia cartacea che elettronica, custodita presso gli Uffici di questa Direzione, 

rimane a disposizione dell’Autorità di controllo, in qualunque momento ne voglia fare richiesta. 
 

Si dà atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutiva, 

Eventuali ricorsi, avversi al presente provvedimento, possono essere presentati, entro sessanta giorni dalla 

data di notifica, al TAR Sicilia - Sezione di Catania e, entro centoventi giorni dalla data di notifica, al 

Presidente della Regione Siciliana.  

Messina, lì 28.04.2023 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Ileana Padovano      Il Responsabile del Servizio 

Dott. Cosimo Cammaroto 
                                                              
 

Il Dirigente Reggente 

Ing. Giovanni Lentini 
 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi degli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.  

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                                          

Data della firma digitale  

Il Dirigente Reggente 

Ing. Giovanni Lentini 

FIRMATO DIGITALMENTE 


